pubblicato dal Verci, Storia degli Ecelini, III, 1779, p. 115 e segg., n° LX. 
Spogliando il Cartulario ho notato ancora, fra altri, un Petrus Regine ecelesiae 

magister scolarum, il quale sottoscrisse una donazione fatta il 15 giugno 1132 

da Gualtiero arcivescovo di Ravenna, iurta ecclesiam episcopii sancte Marie 

infra Reginam civitatem (n° xxxvu, f. 21-22*), e un Guido Papiensis iuris pro- 

fessor, che nel palazzo vescovile di Ferrara assistè con Donusdeus iudex, 

con Magister Nigrellus, Magister Albertus gramaticus, Magister Robertus Bom- 

. belletus ed altri alla pubblicazione di una sentenza pronunciata nel luglio 1205 

dal vescovo Uguccione (il celebre canonista) e dal preposto Manardino. Non 

saprei se Guido Papiense possa essere il Guido ricordato una volta nelle 

Dissensiones Dominorum del ms. Chigiano E, VII, 218, $ 141 (cfr. la nota di 

Haenel a p. 233-234 della sua edizione delle Dissensiones). Tanto meno 

oserei identificarlo col Guido causidieus di un documento del 1169 in 

Muratori, Antichità estensi, I, 336. Il documento ferrarese del 1205 è tras- 

eritto nel Cartulario due volte, dall’ originale cioè e da una copia auten- 

tica, ai n' Lxxxn e LxxxnI, f. 53%-54”, 
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Instrumentum sententie late contra episcopum mantuanum de insula, 

quam ipse possidebat prope gubernulum. 

In nomine domini nostri yhesu christi. Die sabati qui fuit nonus 

intrante decembre . de litibas que nertebantur inter domnum albertum 

abbatem monasterij saneti benedicti pro ipso monasterio ex vna parte 

et dominum Sil(gifredum) mantuane ecelesie episcopum ex altera , qua- 

rum dominus agnellus iudex, arbiter electus a predietis partibus et co- 

gnitor, talem sententiam in scriptis protulit sic dicens . In nomine do- 

mini, Ego agnellus arbiter ellectus a domino S. mantue episcopo et a 

domino alberto abbate monasterij saneti benedicti de pado larione ad 

cognoscendas et terminandas quasdam lites que uertuntur inter eos . 

que lites tales sunt . Petit dominus abbas domino episcopo polesinum 

et piscariam et totum quod habet dominus episcopus in insula sancti 

benedicti, et ut domus in polesino circa denuntiationem (1) facte di- 

ruantur, et ne homines domini episcopi et eorum animalia predietam 

insulam usus alicuius gratia ingrediantur . Item ne aliquas exactiones 

uel seruitia ab hominibus monasterij in insula reueris (2) constitutis 

exigat uel exigi faciat, et quod ablatum est restituat nel restituì faciat, 

et de damno dato ab hominibus illius in supradictis locis et ab ani- 

malibus eius et suoram hominum . E contrario dominus episcopus petit 

a domino abbate iusticiam de fossato sancti siri, quod clausum est et 

debet esse apertum a pado usque ad paludem, et de damno quod sibi 

contingit pro clausura fossati. Item petit iusticiam de nemore inciso 

et pascuo arato, vnde usus incidendi buseandi pasculandi impeditus est, 

secundum quod designari faciet ex utraque parte fossati anguilarij (3), 

(1) Anche nelle deposizioni dei testimoni è ricordata questa denunzia 

fatta “ per iactum lapilli ex parte domini imperatoris et apostolici et po- 

“ testatis mantue et monasterij sancti benedicti, ne aliquid nowui ibi supra 

“ hedificarent , (f. 41%: cfr. 40°). Il iactus lapilli nella operis novi nunciatio 

è uso romano, ricordato non solo in Dig. 39, 1, 5, $ 10, come erroneamente 

ritiene Grim, Rechtsalterthiimer, p. 181, ma anche in Dig. 8, 5, 6, $1: 43, 

24,1, $6 e 20, $1. Sull'uso di questa formalità nel Medio Evo, cfr. Grnos, 

loc. cit; Dv Caxoe, alla v. nuntiatio; Zorkaver, I costituto del comune di 

Siena dell'anno 1262, Milano, 1897, p.1x, n. 3. 

(2) Revere, noto paese del Mantovano. Per questo e gli altri paesi, di 

cui è parola nel documento, si può vedere la carta topografica dello stato 

di Mantova all'epoca repubblicana, in calce dell'opera di Carro D'Arco, 

Dell’economia politica del municipio di Mantora, ecc. Mantova, 1842. 

(8) Nelle deposizioni dei testimoni si legge fossato anguilanio. 

ie) VACELLA GIURECONSULTO MANTOVANO DEL SEC. XII 9 

et de domibus supra hedificatis et sepibus que impediunt eum in pa- 

sculando, in via publica in eundo, et in ageribus similiter . Item petit 

omnes remotas (1) et polesina, que quondam in aluo padi erant, et 

specialiter polesinum constantini (2), ubicunque sint in insula sancti 

benedicti secundum quod designabit . Item petit iusticiam de terris om- 

nibus quas habet ecclesia saneti benedicti in capite uel in menbris (3) 

in insula reueris, et de damnis datis in supradictis rebus propter su- 

pradictas causas. visis et cognitis rationibus, attestationibus, cartis, pri- 

uilegiis predietarum litium ab utraque parte prolatis et diligenter in- 

spectis, et prudentum uiroram habito conscilio; de polesino et piscaria 

et de omni eo quod habet episcopus in insula saneti benedicti, Absoluo 

dominum episcopum a petitione domini abbatis; de domibus hedificatis 

în polesino circa denuntiationem, totum quod hedificatum est post de- 

nuntiationem (et hoc cognito per sacramentum denuntiantis) condemno 

dominum episcopum ad destruetionem; et ne homines domini episcopi, 

videlicet gubernuli (4), ingrediantur in insulam saneti benedicti gratia 

(1) Così il ms. in questo luogo, ma in seguito, forse per errore, si 

legge “ a peticione remontarum et polesinorum..... ,. Che cosa precisamente 
s'intenda per remota, non saprei, non facendo al caso nostro quanto si 

legge in Du Cance-HenscHEL, @d À. ». 

(2) Detto nelle deposizioni dei testimoni anche glara constantini. Cfr. 

Du Cance-HenscHer alle v. glara e polesinus (1). 

(3) L'espressione habdere in capite uel in membris, che ricorre anche in 

fine del documento, serve forse a distinguere i feudi dai subfeudi. Quali 

fossero le pretese del vescovo, si desume dalle interrogazioni fatte ai 

testimoni, per es. “ si scit homines habitantes supra tenutas sancti bene- 

“ dicti in insula reueris fecisse uel debere facere albergarias uel alias con- 

“ dictiones domino episcopo ,. Il glossario di Du Cance-Henscget (II, 165) 

alla v. caput ha “ in capite tenere: abs Rege feudum tenere, nullo medio , 

e dà un esempio del 1379. Alla v. membrum si legge invece “ tenir par 

“ membre dicitur cum feudum inter plures dividitur ,; ma la carta di 

Filippo il Bello, citata in appoggio di questa interpretazione, non è vera- 

mente molto chiara. 
(4) Governolo. Le deposizioni dei testimoni erano state recisamente con- 

trarie alle pretese degli uomini di Governolo. Interessante è, fra gli altri, 

il seguente passo, nel quale un testimonio narra dei pignoramenti fatti e 

dell'uccisione di una vacca (efr. Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte, II, 1892, 

p. 531 e segg.): “ Pelesela iuratus dixit a uigintiquinque annis infra ipse 

“ testis expullit per sex uices animalia hominum gubernuli, que uenerant 

“ ultra in insula sancti benedieti causa pasculandi, et semel cum aliis homi- 

“ nibus interfecit uacam vnam et comedit ex ea; et sepe abstulit bestiariis 

“ mantelos, et etiam de bobus usque ad monasterium duxit... ,. Non meno 
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alicuins usus, dico homines gubernuli non habere aliquod ius ingre- 

diendi predictam insulam gratia alicuins usus et condempno dominum 
episcopum ne homines dieti gubernuli dietam insulam gratia alicuius 

usus ingrediantur . Item de eo quod dicit dominus abbas ne episcopus 

uel homines similiter predictam insulam gratia alicuius usus ingre- 

diantur, Dico homines nubilarij (1) non habere aliquod ius ingrediendi 

predictam insulam causa piscandi uel pasculandi et condemno dominum 

episcopum ne homines de nubilario predietam insulam ingrediantur 

gratia piscandi nel pasculandi; de iure buscandi dico homines de nu- 

bilario ad suum solummodo usum utantur siccis lignis in silua, que 

est in insula saneti benedicti per medium nubilare, ita quod solitum 

stirpaticum (2) persoluant. Similiter dico dominum episcopum habere ius 
utendi in dicta insula siccis lignis ad comburendum in castro nubilarij 

sufficienter et ad megetes (3) faciendas et ad domos fabricandas in pre- 

dieto castro secundum tenorem cartule bernardi cardinalis (4), et ut 

porchos suos donicales (5) tempore glandium possit mittere causa pa- 

scendi in predietam siluam . et condemno dominum episcopum ne ipse 

uel homines nubilarij gratia alterius usus ingrediantur predietam insu- 
lam; et a petitione predicti usus, Absoluo dominum episcopum a peti- 

energicamente si procedeva nel caso di violazione dei diritti di pesca, se- 

questrando e distruggendo non solo le reti, ma anche le barche (...incidere 

de nauibus ...abstulit ei nauem et retia et pisces ...et abstulit ei bertauellos et 

instrumenta sua, que posuerat, et incalciavit eum, et incidit nauem suam... ecc.). 

(1) Nuvolato? 

(2) Da questo passo si vede chiaramente, che lo stirpaticum è un di- 

ritto, che si paga al proprietario della selva. Non è quindi esatto quanto 

si trova in Du Canee-Henscuet, ad A. v. 

(3) Veges = botte. Cfr. Du Cance-HeyscaeL, ad %. v. 

(4) Il cardinale Bernardo legato pontificio, spesso ricordato nei doca- 

menti del Cartulario, e nominatamente negli atti della contessa Matilde. 

(5) Cioè dominicales, i porci del vescovo. A proposito dei quali, la de- 
posizione di uno dei testimoni ci fa assistere ad una scenetta caratteristica. 

“ Item (Johannes de Sancto Siro) dicit quod quadam uwice porci domini epi- 
“ scopi G(arsendonii) uenerant in insulam sancti benedicti per medium nu- 
“ bilare et intranerant in quodam campo fabe ecclesie sancti siri et ipse 

“ testis uidit eos, et quando nidit eos in faba accepit duos canes et fecit 

“ eos expellere de campo, et usque ultra padum expullerunt: et episcopus G. 

< aderat per medium castri nubilarij et dixit: * quis expellit porchos?' et 
“ homines, qui erant ibi, dixerunt: ‘ Johannes de saneto siro ’, et dominus 

“ episcopus dixit sibi testi: ‘ o Johannes, quare facitis michi hane vuerram? * 
“ et Johannes dixit: ‘ quia pascebant fabam meam ’, et dominus episcopus 
“ dixit: ‘ male uenient porcharij hodie ad manus meas'..... si 
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tione domini abbatis . Item quod dicit dominus abbas ne dominus epi- 
scopus aliquas exaetiones uel seruitia exigat ab hominibus monasteri] 

in insula reueris constitutis uel exigi faciat, et quod ablatum est re- 

stituat uel restitui faciat, et de damno dato ab hominibus illius in su- 

pradictis locis et ab animalibus eius et suoram hominum, Absoluo do- 

minum episcopum ab hiis petitionibus . De fossato sancti siri, quod 

dicit dominus episcopus debere esse apertum a pado usque ad paludem 

et habere ius nauigandi et eundi per predictum fossatum ad paludes 

suas causa piscandi, condemno dominum abbatem ut licentiam prestet 

domino episcopo cauandi et aperiendi dictum fossatum, Ita quod ipse 

et homines eius possint nauigare per dictum fossatum ad paludes suas, 

nulla instrumenta piscationis in predicto fossato a domino episcopo uel 

suis hominibus ponendo. A petitione damni pro clausura fossati, quod 

dicebat dominus episcopus habere, absoluo dominum abbatem (1). De ne- 

more inciso (2) et pascuo arato (3) et de domibus et sepibus supra 

hedificatis et de ageribus absoluo dominum abbatem a petitione domini 
episcopi. À peticione remontarum et polesinorum, que quondam in aluo 

padi erant, et specialiter polesini constantini, ubicumque sint in insula 

sancti benedicti, et a peticione terrarum quas habet ecclesia sancti be- 

nedicti in capite uel in membris in insula reueris, et de damnis datis 

in supradictis locis propter supradictas causas, absoluo dominum abba- 

tem a petitione domini episcopi. 

Data fuit hec in palatio comunis mantue in M.° C.° LXXX® vinj?. 

Indictione septima (4) . Ibi fuere iordanus de pisa. Maluicius . Henricus . 

Bonus . Vacella . et Bartholomeus iudices mantuani . Piscator blandini . 

(1) Infatti i testimoni concordi avevano deposto, che il fossato si era 

riempito molti anni prima in conseguenza delle piene del Po. 

(2) Un bosco di quercie, del quale nessun testimonio più si ricordava. 

(3) £ testimoni deposero, che la quantità di terra coltivata era antica- 

mente maggiore che non all’epoca della deposizione, benchè “ si ronchata 

“ terra reuertebatur ad nemus propter plenas ,, gli uomini del monastero 

cessante plena cercassero di nuovo di ridurla a campo. 

(4) Essendo il documento del dicembre 1189, è evidente che l’indizione 

è la Romana, non la Costantinopolitana. Così è pure negli altri documenti 

di S. Benedetto, per es. al n° LVIII ed LXXX del Cartulario “ millesimo 

© centesimo septuagesimo octavo Indictione vndecima... Die iouis, qui fuit 

“ secundus dies Intrante mense nouembris ,: “ die mercurij . v . exeunte 

“ decembre... ... m°c°Lxxxx®v)" Indictione xmg* ,. In quest’ultimo caso l’indi-